acordos ou convenção de acordos ou convenções coletivas. 

Faixa de faturamento anual Valor 
Microempresas R$ 90,00 

Empresas de Pequeno Porte R$ 180,00 
Demais Empresas R$ 360,00 

Vencimento Assistencial: 

Confederativa: 

Observação: 
Microempresas: Faturamento anual até 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 
Empresas de Pequeno Porte: Faturamento anual até 2.400.000,00 (dois milhões e 
quatrocentos mil reais) 
Demais Empresas: Faturamento anual acima de 2.400.000,00 (dois milhões e 
quatrocentos mil reais) 

*O valor deve ser recolhido integralmente entre fil iais e matriz.